
 

  

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 1 de  3 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

 

PORTARIA NORMATIVA Nº 106, DE 03 DE JUNHO DE 2022 

 

Designa as bancas do Processo 
Seletivo Simplificado do CCBS, Editais 
15/2022 a 23/2022 

 

O DIRETOR DO CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pela portaria nº 83, de 26 de abril de 
2019, publicada no Diário Oficial da União, pág. 47, de 29 de abril de 2019, seção 2 e no uso 
de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o parágrafo sexto do artigo 14 da Resolução 01/2017 do Conselho 
Universitário da UFOB, e de acordo com as decisões ad referendum ao Conselho Diretor do 
CCBS, Resolve: 

 

Art. 1º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
15/2022, Área de conhecimento: Epidemiologia e Bioestatística, os docentes: Profa. Dra. 
Juliane Vilela Ferreira Salomão (Presidente); Profa. Dra. Marcia Regina de Oliveira Pedroso 
(Membro Titular); Profa. Dra. Danielle Cristina Guimaraes da Silva (Membro Titular); Prof. 
MSc. Bruno Klecius Andrade Teles (Membro Suplente). 

 

Art. 2º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
16/2022, Área de conhecimento: Cirurgia, os professores: Profa. MSc. Tassia Milenna 
Oliveira de Souza (Presidente); Prof. Lancaster Monteiro Diniz (Membro Titular); Profa. 
Raquel Cristina de Oliveira Porto (Membro Titular). 

 

Art. 3º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
17/2022, Área de Conhecimento: Deuterostômios / Comportamento Animal, os professores: 
Prof. Dr. Rhudson Henrique Santos Ferreira da Cruz (Presidente); Profa. Greice Ayra Franco 
de Assis (Membro Titular/UNEB); Profa. Dra. Adma Kátia Lacerda Chaves (Membro Titular); 
Profa. Dra. Letícia Zenóbia de Oliveira Campos (Membro Suplente). 



 

  

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 2 de  3 

 

Art. 4º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
18/2022, Área de Conhecimento: Saúde Coletiva / Farmácia, os professores: Prof. Dr. 
Fabricio Luiz Tulini (Presidente); Profa. MSc. Gabriella Fernandes Magalhães (Membro 
Titular); Profa. Dra. Stefania Neiva Lavorato (Membro Titular); Profa. Dra. Vanessa Cristina 
Rescia (Membro Suplente). 

 

Art. 5º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
19/2022, Área de Conhecimento: Farmacologia Aplicada / Farmacotécnica, os professores: 
Profa. Dra. Vanessa Cristina Rescia (Presidente); Profa. Dra. Giovana Damasceno Sousa 
(Membro Titular); Prof. Dr. Gustavo Roberto Villas-Boas (Membro Titular); Profa. Dra. 
Pablinny Moreira Galdino de Carvalho (Membro Suplente). 

 

Art. 6º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
20/2022, Área de Conhecimento: Técnica Dietética, os professores: Profa. Dra. Larissa Kauly 
Rosa Silva (Presidente); Profa Dra. Claúdia Vieira Prudêncio (Membro Titular); Profa. Dra. 
Márcia Regina de Oliveira Pedroso (Membro Titular); Profa. Dra. Marcela de Sá Barreto da 
Cunha (Membro Suplente).  

 

Art. 7º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
21/2022, Área de Conhecimento: Saúde Coletiva, os professores: Profa. Dra. Maria Lidiany 
Tributino de Sousa (Presidente); Prof. MSc. Bruno Klecius Andrade Teles (Membro Titular); 
Profa. Dra. Marcia Regina de Oliveira Pedroso (Membro Titular); Profa. Dra. Juliane Vilela 
Ferreira Salomão (Membro Suplente). 
 

Art. 8º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
22/2022, Área de Conhecimento: Saúde do Homem, os professores: Profa. MSc. Tassia 
Milenna Oliveira de Souza (Presidente); Prof. Lancaster Monteiro Diniz (Membro Titular); 
Profa. Raquel Cristina de Oliveira Porto (Membro Titular). 

 

Art. 9º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
23/2022, Área de Conhecimento: Saúde da Pessoa Idosa, os professores: Profa. MSc. Tassia 
Milenna Oliveira de Souza (Presidente); Prof. Lancaster Monteiro Diniz (Membro Titular); 
Profa. Raquel Cristina de Oliveira Porto (Membro Titular). 

 

Art. 10º Esta portaria tem efeito a partir do dia 03 de junho de 2022. 

 



 

  

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 3 de  3 

 

 

 

 

Rafael da Conceição Simões 
Diretor 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 


		2022-06-03T16:38:40-0300
	Barreiras - Bahia - Brasil
	Rafael da Conceicao Simoes:81219873500
	Eu estou aprovando este documento




